



ACS ENGENHARIA
A SOLUÇÃO PARA SUA OBRA

PROPOSTA DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024

Prezados Senhores,
Nome/Razão Social: ACS ENGENHARIA E SERVIÇOS - ME
CNPJ: 47.727.887/0001-88 Inscrição Estadual: 07.097297-4
Endereço completo: Rua Ary Barroso, 70, Papicu, Fortaleza-CE.
CEP: 60.175-705 Fone: (085) 99708-5814. Email: acs.engenharia@outlook.com
Banco Bradesco - Agência 5364 Conta Corrente 17584-6
Representante Legal: Antonio Claudiney de Sousa Barbosa
CPF nº: 072.278.693-00

OBJETO: RESTAURAÇÃO DA PINTURA DA UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARAMIRANGA/CE

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	VALOR TOTAL
1	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DA UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARAMIRANGA/CE	OBRA	R\$ 79.315,69

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 79.315,69 (Setenta e nove mil trezentos e quinze reais e sessenta e nove centavos)

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;
- DECLARAMOS de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Fortaleza/CE, 25 de setembro de 2024

Assinado de forma digital por
ANTONIO CLAUDINEY DE SOUSA
BARBOSA:07227869300
Data: 2024.09.25 09:46:18 -03'00'

ANTONIO CLAUDINEY DE SOUSA BARBOSA
ENGENHEIRO CIVIL
RNP 0619820683
RESPONSÁVEL TÉCNICO E LEGAL
RG:20085049985 SSP/CE
CPF:072.278.693-00

ACS ENGENHARIA E SERVIÇOS - CNPJ: 47.727.887/0001-88

Rua. Ary Barroso 70, Papicu, Fortaleza, Ceará.
Contato: (85) 99708-5814 / Email: acs_engenharia@outlook.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARAMIRANGA	DATA:	DDI: 24,32%
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARAMIRANGA	FONTE:	VERSO: MEI
LOCAL:	UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARAMIRANGA	SEINFRA:	DIR: 1 COM DESONERATION: 84,4%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA		MEI: 47,4%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		UBS LINHA DA SERRA					R\$ 13.980,01
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.454,10
1.1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 242,35	R\$ 1.454,10
1.2		PINTURA					R\$ 12.525,91
1.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	286,60	R\$ 15,76	R\$ 4.548,34
1.2.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	533,26	R\$ 14,96	R\$ 7.977,57
2		UBS PERNAMBUQUINHO					R\$ 29.346,36
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 8.141,40
2.1.1	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	SEINFRA	M2	1.403,69	R\$ 5,80	R\$ 8.141,40
2.2		PINTURA					R\$ 21.204,96
2.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	267,20	R\$ 15,76	R\$ 4.063,47
2.2.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	1.146,49	R\$ 14,96	R\$ 17.151,49
3		UBS DA SEDE					R\$ 20.370,78
3.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.674,72
3.1.1	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	SEINFRA	M2	978,40	R\$ 5,80	R\$ 5.674,72
3.2		PINTURA					R\$ 14.696,06
3.2.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	904,40	R\$ 14,96	R\$ 13.529,82
3.2.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	74,00	R\$ 15,76	R\$ 1.166,24
VALOR BDI TOTAL:							R\$ 15.618,54
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 63.697,15
VALOR TOTAL:							R\$ 79.315,69

Assinado de forma digital por
ANTONIO CLAUDINEY DE SOUSA
BARBOSA:07227869300
Data: 2024.09.25 09:46:18 -03'00'



RESUMO DO ORÇAMENTO		DATA:	VERBAÇÃO	BORSA	REB	
OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	FORTE	SEMFINA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84.4%	47.4%
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	LOCAL:	UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGACE			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUARANGACE					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	UBS LINHA DA SERRA	R\$ 13.980,01	21,95%
2	UBS PERNAMBUCOQUINHO	R\$ 20.346,36	46,07%
3	UBS DA SEDE	R\$ 20.370,78	31,88%
4	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 15.618,54	24,52%

VALOR BDI TOTAL: R\$ 15.618,54 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 63.697,15

VALOR TOTAL: R\$ 79.315,69

ANTONIO CLAUDINEY Assinado de forma digital por
 DE SOUSA ANTONIO CLAUDINEY DE
 SOUSA
 MAR/2024 07:27:26.83100
 BARRIOSA072727866930 Dades: 2024.09.25 09:46:39
 0 -0100*

MEMÓRIAS DE CÁLCULO		DATA:	VERBAÇÃO	BORSA	REB	
OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	FORTE	SEMFINA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84.4%	47.4%
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	LOCAL:	UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOQUINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGACE			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUARANGACE					

1.1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

PLACA	QTD
3*2	6,00000000
	6,00
	9,00

1.2.1. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2)

CONFORME PROJETO	QTD
286,60	286,60
	286,60

1.2.2. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

GERAL INTERNO	QTD
533,26	533,26
	533,26

2.1.1. C4913 REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) (M2)

RASPAGEM GERAL PINT	QTD
1403,69	1.403,69
	0
	1.403,69

2.2.1. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2)

EXTERNA	QTD
257,20	257,20
	257,20

2.2.2. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

GERAL INTERNO	QTD
1146,49	1.146,49
	0
	1.146,49

3.1.1. C4913 REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) (M2)

REMOÇÃO PIN	QTD
978,40	978,40
	978,40

3.2.1. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

INTERNA GERAL	QTD
904,40	904,40
	904,40

3.2.2. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2)

EXTERNA	QTD
74,00	74,00
	74,00



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNBS LINHA DA SERRA, UNBS PERAMBURGOINHO E A UNBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	DATA:	BDI: 24,52%
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNBS LINHA DA SERRA, UNBS PERAMBURGOINHO E A UNBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	FONTE:	VERBAÇÃO
LOCAL:	UNBS LINHA DA SERRA, UNBS PERAMBURGOINHO E A UNBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	SEINFRA:	08% 1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUARANGACE		

1.1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10871	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 16,3400	R\$ 2,7778
18395	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 39,3900	R\$ 39,3900
11945	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 21,0400	R\$ 3,5768
12170	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 22,7400	R\$ 34,1100
				TOTAL Material	R\$ 79,8546

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11530	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,9700	R\$ 56,9100
12391	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,9700	R\$ 56,9100
12543	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 14,5000	R\$ 43,5000
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 157,3200

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00830	SEINFRA	M3	0,01250000	R\$ 414,1200	R\$ 5,1765
				TOTAL Serviço	R\$ 5,1765
				VALOR:	R\$ 242,35

1.2.1. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	SEINFRA	L	0,05000000	R\$ 9,1300	R\$ 0,4565
11488	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 5,7500	R\$ 0,6900
11347	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12097	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 9,9500	R\$ 1,6983
				TOTAL Material	R\$ 2,9248

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 15,0000	R\$ 5,2500
12395	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 18,9700	R\$ 7,5880
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 12,8380
				VALOR:	R\$ 15,76

1.2.2. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 5,4400	R\$ 0,6528
11347	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12096	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 8,2000	R\$ 1,3940
				TOTAL Material	R\$ 2,1268

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 15,0000	R\$ 5,2500
12395	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 18,9700	R\$ 7,5880
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 12,8380



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNBS LINHA DA SERRA, UNBS PERAMBURGOINHO E A UNBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	DATA:	BDI: 24,52%
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNBS LINHA DA SERRA, UNBS PERAMBURGOINHO E A UNBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	FONTE:	VERBAÇÃO
LOCAL:	UNBS LINHA DA SERRA, UNBS PERAMBURGOINHO E A UNBS DA SEDE EM GUARUARANGACE	SEINFRA:	08% 1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUARANGACE		

2.1.1. C4913 REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 14,5000	R\$ 5,8000
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 5,8000
				VALOR:	R\$ 5,80

2.2.1. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	SEINFRA	L	0,05000000	R\$ 9,1300	R\$ 0,4565
11488	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 5,7500	R\$ 0,6900
11347	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12097	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 9,9500	R\$ 1,6983
				TOTAL Material	R\$ 2,9248

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 15,0000	R\$ 5,2500
12395	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 18,9700	R\$ 7,5880
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 12,8380
				VALOR:	R\$ 15,76

2.2.2. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 5,4400	R\$ 0,6528
11347	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12096	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 8,2000	R\$ 1,3940
				TOTAL Material	R\$ 2,1268

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 15,0000	R\$ 5,2500
12395	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 18,9700	R\$ 7,5880
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 12,8380
				VALOR:	R\$ 14,96

3.1.1. C4913 REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 14,5000	R\$ 5,8000
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 5,8000
				VALOR:	R\$ 5,80

3.2.1. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 5,4400	R\$ 0,6528
11347	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12096	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 8,2000	R\$ 1,3940
				TOTAL Material	R\$ 2,1268





RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGA/CE	DATA:	BDI : 24,52% MÊS
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGA/CE	FONTE:	VERBAO DIR 1 COM DESONERACAO 84,44% 47,49%
LOCAL:	UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGA/CE	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUARANGA/CE

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11480	L	0,12000000	R\$ 5,4400	R\$ 0,6528
11347	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12096	L	0,17000000	R\$ 8,2000	R\$ 1,3940
		TOTAL Material		R\$ 2,1268

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	H	0,35000000	R\$ 15,0000	R\$ 5,2500
12395	H	0,40000000	R\$ 18,9700	R\$ 7,5880
		TOTAL Mão de Obra		R\$ 12,8380
		VALOR:		R\$ 14,96

3.2.2. C1614 LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	L	0,05000000	R\$ 9,1300	R\$ 0,4565
11488	L	0,12000000	R\$ 5,7500	R\$ 0,6900
11347	UN	0,25000000	R\$ 0,3200	R\$ 0,0800
12097	L	0,17000000	R\$ 9,9600	R\$ 1,6983
		TOTAL Material		R\$ 2,9248

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	H	0,35000000	R\$ 15,0000	R\$ 5,2500
12395	H	0,40000000	R\$ 18,9700	R\$ 7,5880
		TOTAL Mão de Obra		R\$ 12,8380
		VALOR:		R\$ 15,76

OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGA/CE	DATA:	BDI : 24,52% MÊS
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGA/CE	FONTE:	VERBAO DIR 1 COM DESONERACAO 84,44% 47,49%
LOCAL:	UBS LINHA DA SERRA, UBS PERNAMBUCOINHO E A UBS DA SEDE EM GUARUARANGA/CE	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUARANGA/CE

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	UBS LINHA DA SERRA	R\$ 13.980,01	100,00 % R\$ 13.980,01			100,00 % R\$ 13.980,01
2	UBS PERNAMBUCOINHO	R\$ 29.346,36		100,00 % R\$ 29.346,36		100,00 % R\$ 29.346,36
3	UBS DA SEDE	R\$ 20.370,78			100,00 % R\$ 20.370,78	100,00 % R\$ 20.370,78
4	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 15.618,54	21,95 % R\$ 3.428,27	46,07 % R\$ 7.195,46	31,98 % R\$ 4.994,81	100,00 % R\$ 15.618,54
		R\$ 79.315,69	R\$ 17.408,28	R\$ 36.541,82	R\$ 25.365,59	R\$ 79.315,69
			R\$ 17.408,28	R\$ 53.950,10	R\$ 79.315,69	





COMPOSIÇÃO DO BDI		DATA:	BDI: 24,52%
OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNDS DA SERRA, UNDS PERAMBOLUINHÃO E A UNDS DA SEDE EM GUARARAINGANGE	FORMA:	MEF
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNDS DA SERRA, UNDS PERAMBOLUINHÃO E A UNDS DA SEDE EM GUARARAINGANGE	VERSÃO:	84,44%
LOCAL:	UNDS DA SERRA, UNDS PERAMBOLUINHÃO E A UNDS DA SEDE EM GUARARAINGANGE	SEM-FR:	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAINGANGE	DATA:	028.1.COM.DESCONTAGEM

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS		DATA:	BDI: 24,52%
OBRA:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNDS DA SERRA, UNDS PERAMBOLUINHÃO E A UNDS DA SEDE EM GUARARAINGANGE	FORMA:	MEF
DESCRIÇÃO:	RESTAURAÇÃO DA PINTURA DAS UNDS DA SERRA, UNDS PERAMBOLUINHÃO E A UNDS DA SEDE EM GUARARAINGANGE	VERSÃO:	84,44%
LOCAL:	UNDS DA SERRA, UNDS PERAMBOLUINHÃO E A UNDS DA SEDE EM GUARARAINGANGE	SEM-FR:	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAINGANGE	DATA:	028.1.COM.DESCONTAGEM

COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,15%
R	RISCOS	0,97%
	TOTAL	5,12%
BENEFÍCIOS		
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	6,16%
	TOTAL	6,96%
I		
	IMPOSTOS	0,65%
	PIS	3,00%
	COFINS	1,50%
	ISS	4,50%
	CPRB	9,65%
	TOTAL	9,65%

BDI = 24,52%

$$\left(\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L) - 1}{(1 - I)} \right) - 1$$

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INGRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,35%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44%

47,48%

Assinado de forma digital por ANTONIO CLAUDINEY DE SOUZA BARBOSA/07227869300 Data: 2024.09.25 09:46:51 -03'00'

